

Số: 142/KH-UBND

*Kiến Hưng, ngày 18 tháng 6 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà đối tượng chính sách trên địa bàn phường Kiến Hưng nhân dịp 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-BCH ngày 21/4/2022 của Ban chỉ huy quân sự quận Hà Đông về việc phối hợp khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà đối tượng chính sách trên địa bàn quận Hà Đông năm 2022.

UBND phường Kiến Hưng xây dựng kế hoạch Tổ chức khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà đối tượng chính sách trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2022 cụ thể như sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- UBND phường phối hợp với Trạm y tế phường Kiến Hưng, Trung tâm y tế Quận Hà Đông tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho đối tượng chính sách trên địa bàn phường nhằm động viên, chi ân đến Thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Góp phần làm tốt chính sách hậu phương quân đội, tăng cường mối đoàn kết quân dân trên địa bàn phường.

##### **2. Yêu cầu**

- Chủ động, tổ chức kịp thời công tác khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà tới các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ.

- Tinh thần thái độ phục vụ tận tình chu đáo, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn và đền ơn đáp nghĩa;

- Việc khám bệnh, cấp thuốc miễn phí phải được tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường với Trạm y tế phường bảo đảm thực hiện hiệu quả, an toàn và đúng quy định.

- Tổ chức công tác khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà kịp thời tới các đối tượng chính sách nhưng phải đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN**

##### **1. Nội dung**

Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường.



## **2. Đối tượng**

Thân nhân chủ yếu của liệt sỹ đang hưởng chế độ tuất hàng tháng, các đồng chí thương binh, bệnh binh, người nhiễm chất độc màu da cam, người HĐKC bị dịch bắt tù đày, hộ cận nghèo

Cụ thể tổng số Người có công trong danh sách khám là: 177 người, trong đó có:

- Thân nhân liệt sỹ hưởng trợ cấp hàng tháng: 11 người;
- Thương binh; Bệnh binh: 121 người;
- Chất độc hóa học: 27 người;
- Tù đày: 2 người;
- Hộ cận nghèo: 16 người.

**3. Đoàn khám:** Trạm y tế phường phối hợp với Trung tâm y tế Hà Đông

**4. Địa điểm khám:** Tại Trạm y tế phường Kiến Hưng

**5. Thời gian:** Dự kiến ngày 30/6/2022 (Thứ năm).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Trạm y tế phường**

- Thành lập đoàn khám có đủ các chuyên khoa và do các bác sĩ, điều dưỡng có kinh nghiệm đảm nhận;

- Chuẩn bị về thuốc men, dụng cụ và các phương tiện để phục vụ cho buổi khám bệnh đạt hiệu quả cao.

### **2. UBND phường phân công các ban, ngành cụ thể**

#### **2.1. Bộ phận Lao động Thương binh xã hội phường**

- Tham mưu Kế hoạch triển khai tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách người có công trên địa bàn phường Kiến Hưng nhân dịp kỉ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022);

- Rà soát, lập danh sách, phối hợp với các tổ dân phố gửi giấy mời đến đối tượng;

- Phối hợp với Trạm y tế chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ quá trình khám bệnh, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng người có công;

- Đón tiếp, theo dõi, đôn đốc người có công đến khám đầy đủ, đúng giờ, đảm bảo giãn cách phòng chống dịch covid-19.

#### **2.2. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường**

Bố trí kinh phí tổ chức buổi khám bệnh và cấp thuốc miễn phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **2.3. Bộ phận VH TT phường**

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ và công tác đền ơn đáp nghĩa của Phường trong những năm qua nhằm tưởng nhớ đến các anh hùng liệt sỹ cũng như vinh danh những thương, bệnh binh và gia đình Người có công đã không quản ngại khó khăn, bệnh tật vươn lên trong cuộc sống...;

Tuyên truyền những gương điển hình tiên tiến, cá nhân, tập thể thực hiện tốt chính sách thương binh, liệt sỹ, người có công, những người có nhiều đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tham gia chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng...

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phường tổ chức, thực hiện khám, tư vấn và cấp thuốc miễn phí tại phường; Chuẩn bị trang trí khánh tiết, âm ly loa đài, khẩu hiệu phục vụ đoàn khám.

#### **2.4. Ban chỉ huy quân sự phường**

Phối hợp với bộ phận Lao động TB&XH và Trạm Y tế chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ ngày khám bệnh, chăm sóc sức khỏe người có công; Thực hiện đón tiếp và hướng dẫn người có công đến khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, nhận thuốc đảm bảo chu đáo, tận tình và giãn cách phòng chống covid.

#### **2.5. Các tổ dân phố**

Tuyên truyền vận động, đôn đốc các đối tượng chính sách đến đúng giờ để đảm bảo cho buổi khám, tư vấn, cấp thuốc được thành công.

#### **2.6. UB MTTQ và các đoàn thể**

Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền đến các hội viên và phối hợp cùng UBND phường trong công tác tổ chức, thực hiện khám, tư vấn và cấp thuốc miễn phí tới các đối tượng chính sách trên địa bàn phường nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ.

### **3. Kinh phí**

Nguồn kinh phí của UBND phường.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe tới các đối tượng chính sách trên địa bàn phường Kiến Hưng nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022). Đề buổi khám, tư vấn và cấp thuốc miễn phí đạt hiệu quả cao, đề nghị các đơn vị, ban, ngành đoàn thể phường phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND, phòng LĐTB&XH quận;
- TT Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường;
- Trạm y tế phường;
- Ban CHQS quận Hà Đông;
- Trưởng ban ngành, đoàn thể phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Duy Mạnh**